Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 115, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

Adota, no Câmpus Passo Fundo, os
PPCs dos Cursos Técnico em
Informá2ca e Técnico em
Mecânica, forma integral, como
modelo experimental para o
ensino médio integral.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o Processo 23163.000912.2023-19, RESOLVE:

Art. 1º A presente portaria tem a finalidade de adotar, no Câmpus Passo Fundo, o projeto pedagógico do curso
(PPC) técnico em informá2ca e técnico em mecânica, forma integral, como modelo experimental, para o ensino
médio integrado, em caráter piloto.

Art. 2º As propostas pedagógicas do curso e do sistema de avaliação poderão ser flexibilizadas para repositório
de dados, em caráter piloto, que favoreçam a discussão do programa de acesso, permanência e êxitos dos
alunos.

Art. 3º Todas as alterações pedagógicas deverão ser jus2ficadas e fundamentadas por equipe pedagógica do
câmpus com prévia aprovação da Pró-reitoria de Ensino.

Art. 4º O modelo de Plano Pedagógico de Curso aplica-se somente ao Câmpus Passo Fundo, que deverá
apresentar resultados durante o ano de 2023, para a análise do modelo experimental.

Art. 5º O modelo apresentado se aplica aos PPCs dos cursos conforme ar2go, aprovados no Conselho Superior,
com início em 2019/1.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flávio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 24/03/2023 10:54:39.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

214694
ff8f936108

	Documento assinado eletronicamente por: